
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N°  16/21  del  12/03/2021 

Oggetto: COSTITUZIONE DELL'ORGANISMO PARITETICO PER L'INNOVAZIONE 
(OPI) - PERSONALE DEL COMPARTO - AI SENSI DELL'ART. 6 DEL 
CCNL 21 MAGGIO 2018 PER IL PERSONALE DELLE FUNZIONI 

LOCALI 

 

Servizio proponente: 50.2 GESTIONE AMMINISTRAZIONE E SVILUPPO 

RISORSE UMANE 

 

Presidente:Marco Moretti 
 

Segretario:Francesco Piarulli 
 

Presenti:Guido Badalamenti, Anna Maria beligni, Lorenzo Ciaccio, Simone Consani, 
            Umberto Lamia, Gabriele Minelli 
 

Assenti:Giovanni Maria Avena, Vincenzo Zampi 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 

professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 

e in particolare l’articolo 10 della L.R. n. 32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 

L.R. n. 26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 

Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 205, del 26 novembre 2015 con 

cui viene nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Regionale per il Diritto 

allo Studio Universitario; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 

si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la propria Deliberazione n. 10/19 del 29 marzo 2019 con la quale si prende atto 

della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione definitiva del Regolamento 

organizzativo; 

 Premesso che: 

 in data 21 maggio 2018 è stato approvato il Contatto Collettivo Nazionale di 

lavoro del Comparto Funzioni Locali per il triennio 2016/2018; 

 il Titolo II - Relazioni sindacali- del citato Contratto Collettivo Nazionale di lavoro 

del Comparto Funzioni Locali all'art. 6 definisce le modalità di costituzione e le 

competenze dell'Organismo paritetico per l'innovazione, negli enti con più di 300 

dipendenti; 

 l'organismo paritetico per l'innovazione realizza una modalità relazionale 

finalizzata al coinvolgimento partecipativo delle organizzazioni sindacali di cui 

all'art. 7, comma 2, lett. b) su tutto ciò che abbia una dimensione progettuale, 

complessa e sperimentale, di carattere organizzativo dell'Ente; 

 l'organismo paritetico per l'innovazione è la sede in cui si attivano stabilmente 

relazioni aperte e collaborative su progetti di organizzazione ed innovazione, 

miglioramento dei servizi anche con riferimento alle politiche formative, al lavoro 

agile e alla conciliazione dei tempi della vita e di lavoro - al fine di formulare 

proposte all'ente o alle parti negoziali della contrattazione integrativa; 

 l'organismo paritetico per l'innovazione: 

 ha composizione paritetica ed è formato da un componente designato da 

ciascuna delle organizzazioni sindacali di cui all'art. 7, comma 2, lett.b) - i 

rappresentanti territoriali delle organizzazioni sindacali di categoria 

firmatarie del CCNL Funzioni locali del 21.05.2018- , nonché da una 

rappresentanza dell'ente, con rilevanza pari alla componente sindacale; 

 si riunisce almeno due volte l'anno e, comunque, ogniqualvolta l'ente 

manifesti di progettualità organizzativa innovativa, complessa, per 

modalità e tempi di attuazione e sperimentale; 

 può trasmettere proprie proposte progettuali, all'esito dell'analisi di 

fattibilità, alle parti negoziali della contrattazione integrativa, sulle 

materie di competenza di quest'ultima o dell'ente; 

 può adottare un regolamento che ne disciplini il funzionamento; 

 può svolgere analisi, indagini e studi, anche in riferimento a quanto 

previsto dall'art. 70 - misure per disincentivare elevati tassi di assenza 

del personale - del CCNL Funzioni Locali del 21.05.2018; 



  

 è competente a ricevere progetti e programmi presentati dalle 

organizzazioni sindacali di cui all'art. 7, comma 2, lett. b) o da gruppi di 

lavoratori. In tali casi, l'organismo paritetico si esprime sulla loro 

fattibilità secondo quanto previsto all'art. 6 comma 3, lett. c) del citato 

CCNL; 

 è l’organismo titolato a ricevere l’informazione sindacale in ordine a: 

- andamenti occupazionali, anche di personale con rapporto di lavoro 

a tempo parziale; 

- dati sulle ore di lavoro straordinario e supplementare del personale 

a tempo parziale; 

- dati sui contratti a tempo determinato; 

- dati sui contratti di somministrazione a tempo determinato; 

- dati sulle assenze di personale di cui all'art. 70 del citato CCNL; 

  

 Vista la nota prot. 34899/20 del 23 dicembre 2020 di richiesta di nomina dei 

rappresentanti sindacali in seno all'Organismo paritetico per l'innovazione da costituire 

per l’ARDSU Toscana; 

 

 Considerato che in esito alla richiesta di cui trattasi sono state notificate le seguenti 

designazioni di parte sindacale: 

 prot. 689/21 del 20 gennaio 2021: Simona Arpaia – titolare – Sandra Milani – 

supplente – per la rappresentanza CISL FP Toscana; 

 prot. 821/21 del 26 gennaio 2021: Giovanna Lo Zopone – titolare – Marco 

Commisso – supplente – per la rappresentanza CGIL Toscana Funzione Pubblica; 

 prot. 1086/21 del 4 febbraio 2021: Angelo Bassi – titolare – per la 

rappresentanza UIL FPL Toscana; 

 

 Considerato che occorre individuare i soggetti titolati alla rappresentanza dell'Azienda 

con rilevanza pari alla componente sindacale, corrispondente al numero dei 

rappresentanti territoriali delle organizzazioni sindacali di categoria firmatarie del CCNL 

Funzioni locali del 21.05.2018, che hanno designato il proprio rappresentante, pari a n. 

3 rappresentanti di parte aziendale; 

 

 Ritenuto opportuno, in ragione delle materie di competenza dell’Organismo Paritetico 

per l’Innovazione, individuare quali componenti aziendali i seguenti rappresentanti: 

 Ilaria Forlai 

 Francesco Stori 

 Valentina Zanieri; 

 

 

 

DELIBERA 

 
 

1. Di provvedere alla costituzione dell’Organismo Paritetico per l’Innovazione dell’Azienda 

Regionale per il Diritto allo Studio Universitario, composto come di seguito riportato: 

 per la parte sindacale: 

 Simona Arpaia – titolare – Sandra Milani – supplente – per la 

rappresentanza CISL FP Toscana; 

 Giovanna Lo Zopone – titolare – Marco Commisso – supplente – per la 

rappresentanza CGIL Toscana Funzione Pubblica; 

 Angelo Bassi – titolare – per la rappresentanza UIL FPL Toscana; 

 per la parte datoriale: 

 Ilaria Forlai 

 Francesco Stori 

 Valentina Zanieri; 



  

 

2. Di rinviare a successivo atto per ogni eventuale esigenza di modifica e/o integrazione 

dei componenti dell’Organismo e per l’eventuale approvazione della regolamentazione 

interna posta a disciplina del suo funzionamento. 

 

3. Di dare atto che la presente deliberazione non comporta nuovi oneri a carico 

dell’Azienda. 

 

4. Di trasmettere la presente deliberazione alle Organizzazioni sindacali firmatarie del 

CCNL 21 maggio 2018 per il comparto delle Funzioni Locali, alla RSU aziendale, al CUG 

Aziendale, ai Dirigenti e ai Coordinatori dei Servizi aziendali. 

 

5. Di stabilire la pubblicazione del presente atto in forma integrale sull’Albo pretorio 

dell’Azienda. 

 

 

 

La presente Deliberazione viene adottata con la seguente votazione: 

 

- Favorevoli: n.  4  (Moretti, Badalamenti, Beligni, Consani) 

- Astenuti:   n.   3  (Ciaccio, Lamia, Minelli)  

- Contrari:    n.     (---------) 

 

 

 

          IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

        Francesco Piarulli                     Marco Moretti 

 
          Firmato digitalmente*                                 Firmato digitalmente* 

                 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2021-03-17T14:46:34+0000


		2021-03-17T15:18:57+0000




